— 2 —

和加强资金管理，提高资金使用效益，我们研究制定了《山东省

大学生创新创业能力提升计划资金管理办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

山东省教育厅

山东省财政厅

2021 年 12 月 29 日

 — 3 —

山东省大学生创新创业能力提升计划

资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为深化大学生创新创业教育改革，引导广大学生进

行创新创业活动，提高学生创新精神、创业意识和创新创业能力，

按照《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意

见》（国办发〔2021〕35 号）、《教育部关于印发<国家级大学生

创新创业训练计划管理办法>的通知》（教高函〔2019〕13 号）、

《山东省人民政府办公厅关于推进新时代山东高等教育高质量

发展的若干意见》（鲁政办字〔2019〕76 号）、《山东省人民政府

办公厅关于贯彻国办发〔2015〕36 号文件全面深化高等学校创

新创业教育改革的实施意见》（鲁政办发〔2016〕13 号）等文件

要求，省财政安排山东省大学生创新创业能力提升计划资金（以

下简称“提升计划资金”）。为规范和加强资金管理，提高资金使

用效益，制定本办法。

第二条  本办法所称提升计划资金，旨在支持列入计划的高

校进一步深化创新创业教育改革，教育引导高校学生参与国家级

和省级大学生创新创业训练计划项目、“互联网+”大学生创新创

 — 4 —

业大赛、山东省科技创新大赛等各类创新创业实践活动，带动大

学生创新创业能力提升。

第三条  省教育厅会同省财政厅从省级教育发展资金中统

筹确定提升计划资金预算安排意见。省教育厅负责制定资金分配

方案，对资金使用进行监督，组织实施绩效管理；省财政厅负责

按时拨付下达资金；各项目单位按照国家相关财经法律法规和本

办法规定管理使用资金并对使用合规性、有效性负责。

第二章  资金分配因素

第四条  综合考虑高校实施国家级、省级大学生创新创业训

练计划项目质量水平，在国家和我省“互联网+”大学生创新创

业大赛、山东省大学生科技创新大赛等创新创业类比赛中的获奖

和组织情况，以及创新创业教育其他工作开展情况，统筹确定提

升计划资金支持高校和经费标准。

第三章  资金使用与监督管理

第五条  提升计划资金由高校自主统筹安排使用，主要用于

实施国家级和省级大学生创新创业训练计划项目，对国家和我省

“互联网+”大学生创新创业大赛、山东省大学生科技创新大赛

获奖学生（团队）及指导教师进行奖励，培育建设大学生创新创

业相关项目。

 — 5 —

1.高校用于国家级和省级大学生创新创业训练计划项目的

资金，应区分学科专业特点、项目类型确定项目资助额度标准。

其中：

对国家级大学生创新创业训练计划项目中的创新、创业训练

项目，按照自然科学类项目平均每项 1万元左右、人文社科类项

目平均每项 0.5 万元左右的标准给予支持；对创业实践项目，按

照自然科学类项目平均每项 5万元左右、人文社科类项目平均每

项 2.5 万元左右的标准给予支持。

对省级大学生创新创业训练计划项目中的创新、创业训练项

目，按照自然科学类项目平均每项 0.5 万元左右、人文社科类项

目平均每项 0.25 万元左右的标准给予支持；对创业实践项目，

按照自然科学类项目平均每项 2万元左右、人文社科类项目平均

每项 1万元左右的标准给予支持。

2.高校用于国家和我省“互联网+”大学生创新创业大赛、

山东省大学生科技创新大赛获奖学生（团队）及指导教师奖励的

资金，应按照获奖等次确定奖励标准，且分配给参赛学生（团队）

的奖励资金不低于总数的 50%。其中：

对获得中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛高教主赛

道、“青年红色筑梦之旅”赛道、职教赛道金奖的项目，每项奖

励 10-20 万元；对获得银奖的项目，每项奖励 5万元左右。

 — 6 —

对获得山东省“互联网+”大学生创新创业大赛高教主赛道、

“青年红色筑梦之旅”赛道、职教赛道金奖的项目，每项奖励

2-5 万元。

从 2022 年第九届山东省大学生科技创新大赛起，对获得一

等奖的项目每项奖励 1.5 万元左右，对获得二等奖的项目每项奖

励 1.2 万元左右，不再奖励获得三等奖的项目。

3.高校用于培育建设创新创业项目的资金，具体项目和支持

标准由高校自主确定。

第六条  各项目单位要严格按照本办法及财务管理规定使

用资金，确保专款专用，不得挤占、挪用，不得擅自改变资金用

途和扩大使用范围。要制定完善管理制度，健全内部控制机制，

确保资金使用规范合理有效。要建立健全信息公开机制，自觉接

受社会监督。

第七条  各项目单位应切实加快预算执行进度，按照规定开

支范围加快资金支出，原则上应于当年支出完毕，结余结转资金

按照财政部门有关规定执行。

第八条  提升计划资金实行“谁使用、谁负责”的责任追究

机制。省教育厅、省财政厅将依据有关规定，不定期对资金管理

使用情况进行监督检查。各项目单位要严格执行国家和省有关财

经法律法规。对违反本办法规定及违法违纪行为，按照《中华人

 — 7 —

民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第

427 号）等规定追究相应责任。

第四章  资金绩效评价

第九条  各项目单位是提升计划资金全过程预算绩效管理

的责任主体，要加强绩效管理，落实绩效监控主体责任，定期采

集项目绩效信息，分析项目进展、资金使用、绩效目标完成等情

况，对发现的问题及时整改纠正，促进绩效目标如期实现。

第十条  省教育厅开展项目管理和资金使用绩效评价，成立

由学术、管理、财务等方面专家组成的绩效考评组，采取学校自

查、汇报答疑、现场核查等方式，对高校大学生创新创业能力提

升计划实施和资金使用情况开展绩效评价，按年度组织实施。评

价结果与资金分配挂钩。

第五章  附  则

第十一条  本办法由省教育厅、省财政厅负责解释。

第十二条  本办法自公布之日起施行。

 — 8 —

  山东省教育厅办公室      依申请公开     2021 年 12 月 29 日印发

校对：代善成                                  共印 30 份